---

\*) S. die vierte Beilage, welche am Ende des Abschnitts angehängt wird. pag. 108.

\*\*\*) Cic. de senect. c. 9. Quid enim est jucundius senectute, stipata studiis juventutis? Anne eas quidem vires senectuti relinquemus, ut adolescentulos doceat, instituat, ad omne officii munus instruat? quo quidem opere quid potest esse praeclarius? Mihi vero Cn. & P. Scipiones, & avi tui duo, L. Aemilius & P. Africanus comitata nobilium juvenum fortunati videbantur.

übertraff \*). So wie Cato das Muster des Maximus stets vor Augen gehabt, und zu erreichen gesucht hatte; so wurden er wiederum und die beyden Scipionen Beispiele für andere, und diese drey außerordentlichen Männer muß man vielleicht für die letzten Lehrer römischer Tugenden, oder wie die Schriftsteller dieses Volks sagen, römischer Künste halten, die bald durch ausländische Kenntnisse und Wissenschaften verdrängt wurden. Alle diese

---

\*) de Sen. 4. Ego (sagt der ältere Cato) Q. Maximum, eum, qui Tarentum recepit, adolescens ita dilexi senem, ut aequalem. erat enim in illo viro comitate condita gravitas: neque senectus mores mutaverat. — Cumque eo quartum consule adolescentulus miles profectus sum ad Capuam, quintoque anno post ad Tarentum quaestor: — — — hic & bella gerebat, ut adolescens, cum plane grandis esset: & Hannibalem juveniliter exultantem patientia sua mollebat: — — — Nec vero in armis praestantior, quam in toga: — — — augurque cum esset, dicere ausus est, optimis auspiciis ea geri, quae pro republicae salute gererentur: quae contra rempublicam ferrentur, contra auspicia ferri. Multa in eo viro praeclara cognovi: sed nihil est admirabilius, quam quomodo ille mortem M. filii tulit, clari viri & consularis. est in manibus laudatio: quam cum legimus, quem philosophum non contemnimus? Nec vero ille in luce modo, atque in oculis civium magnus: sed intus, domique praestantior. Qui sermo? quae praecepta? quanta notitia antiquitatis? quae scientia juris augurii? multae etiam, ut in homine Romano, litterae. Omnia memoria tenebat, non domestica solum, sed etiam externa bella: cujus sermone ita tum cupide fruebar, quasi iam divinarem id, quod evenit, illo extincto, fore, unde discerem, neminem.

Ⓒ

diese großen Römer nun, die gleich den griechischen Weisen in ihrem blühenden und reiferem Alter dem Staate in Frieden wie im Kriege gedient hatten, und als Greise noch durch ihre weisen Rathschläge ihren Mitbürgern und durch ihre Ermahnungen und Beyspiele der Jugend nützlich zu werden suchten, erhielten vom ganzen Volke, was sie anbetete, oder auch fürchtend verehrte, den Nahmen der Weisen \*), und man muß aus diesem Betragen der Römer und der Griechen schließen, daß alle Völker in ähnlichen Fällen eben so gehandelt haben, oder doch handeln würden.